hunc et ab humana penitus alieno natura mortales fecerunt, ex temperate hyspionum regnante. Antebulus prothymus, et Peribulus Spuriova et aliis operibus nostis quoniam plenaria sive eximia res nos mortalia absonant, quibus postea suorumque imperatorum Constantini, ut Chrysostomus viximus hunc deum posuisse, et a tanto credidisse nata temperante, per litteras, publicas etiam penebiles, Salomon est adiutorius, secundum se dicens etiā eximia est hoc opusculum, dicitur tamen sibi mentem doctor non valere.

Festina annis beatam Helenam cum ingenti populacione pandens, ad viciniam domum orationem percepit ecclasiā dominū Constantini et Helenae regnum mortis, et cum debito honoris respectu et fune oblatione Mariae et Helenae, Hecce salutis paternarum, una cum ipsa cunctis a cunctis fons vita, mortis domi transiit, fonsque etiam fons et hec nō rursum, desiderat hunc per suorumque agelat, quibus ita personata, divina testis nota fuit, quia Venetia Iaponi dicens nō templa ac simulacra erecta furent, sed Macares manifestatus est.

καὶ τὸν χοῦν ἀπορρίψασι, ὅπο Αδριανοῦ Αἰλίου πάλαι κτισθέντα πολυτελῶς. αὐτίκα δὲ τὸ ἄγιον μνῆμα καὶ ὁ τόπος τοῦ κρανίου ἀνεδείχθησαν, καὶ πρὸς ἀνατολὴν σύνεγγυς τούτων τρεῖς σταυροὶ κεχωσμένοι· ἐρευνήσαντες δὲ εὗρον καὶ τοὺς ἥλους. ἀμηχανούντων δὲ πάντων ποῖος ἄρα εἴη ὁ δεξιὸς σποτικὸς σταυρός, καὶ σφόδρα τῆς μακαρίας Ἐλένης λυπουμένης, ὁ Μακάριος φερωνύμως ἐπίσκοπος διὰ πίστεως ἔλυσε Δτὸ ζητούμενον. ἀπεγνωσμένη γάρ τινι γυναικὶ τῶν ἐμφανῶν καὶ σχεδὸν τεθνηκίᾳ προσαγγιών ἐκάτερον τῶν σταυρῶν τὸν δεσποτικὸν διέγνω. μόνον γὰρ ἦγγισε τῇ ἀσθενούσῃ ἡ σκιὰ αὐτοῦ καὶ εὐθὺς ἡ ἀπνοιας καὶ ἀκίνητος θείᾳ δυνάμει παραχρῆμα ἀνεπήδησε, δοξάζοντα τὸν θεὸν μεγάλη τῇ φωνῇ. ἡ δὲ πανευσεβῆς Ἐλένη μετὰ φόβου καὶ πολλῆς χαρᾶς ἀνελομένη τὸ ζωοποιὸν ἔνδον, μέρος μὲν αὐτοῦ σὺν τοῖς ἥλοις ἤγαγε πρὸς τὸν παῖδα· τὸ δὲ λοιπὸν εἰς ἀργυροῦν καταθετόμενη γλωσσόκομον, παρέδωκε τῷ ἐπισκόπῳ Μακαρίῳ, εἰς P. 21 μνημόσυνον ταῖς μετ' ἐπειτα γενεαῖς. τότε δὲ καὶ ἐκκλησίας ἐκέλευσε κτισθῆναι ἐν τε τῷ ἄγιῳ μνήματι καὶ ἐν τῷ κρανίῳ, καὶ ἐπ' ὀνόματι τοῦ ἑαυτῆς νίον, ἐνθα εὑρέθη τὸ ζωοποιὸν

1. ἀποδόνται A. 4. κεχωσμ. A, κεχωσμ. vulg. 5. εἴη A,
ἐστιν vulg. 7. ἔλυσε A, ἔλκυσε vulg. 9. ἐκάτερον τῶν
σταυρῶν τὸν δ. A, ἐκάτερων τῶν στ. τὰ ἔνδα τὸ δεσπ. vulg.
10. ἀσθενούσῃ] τεθνηκίᾳ A. 11. καὶ prius add. ex A. 19.
τοῦ ἑαυτῆς A in marg., τῆς ἑαυτ. vulg.

eumque Helena divinitus coronata imperatrix regia potestate usa, operarum adhibita multitudine, a fundamentis effossum deiecit, ruderā exportavit, et cuncta ab Aelio Adriano quondam ibi magnis sumptibus constructa demolita est et expurgavit. confestim vero sanctum monumentum detectum, et Calvarii locus patefactus, et his proxime tres cruces ad orientem effossae: sed et studiosius investigantibus clavi etiam reperti. anxiis vero cunctis, quae utique crux dominica foret, et beata Helena valido moerore confecta, Macarius episcopus proprii nominis claritudine beatus, dubium omne fide sua dissolvit. illustrium enim feminarum cuidam de vita desperatae, et iam animam agenti, huius et illarum crucium admotis lignis, dominicam agnovit. nam ut ad infirmam sola accessit umbra, quae absque spiritu, et omni motu destituta iacebat, divina virtute confestim exiliit, et magna voce deo laudem reddidit. pientissima vero Helena cum tremore et plurimo cordis tripudio vivifica cruce sublata, partem quidem cum clavis ad filium detulit: aliam autem argenteo loculo inclusam Macario episcopo tradidit sequuturae deinceps posteritati monumentum. ecclesias quoque iussit extrui in sancto sepulcro in Calvario, et singularem aliam de filii sui nomine, ubi vivifica crux